del programa resulta ser del 15%. En este escenario desfavorable, la relación costo beneficio
asciende a 1,05, por lo que se espera recuperar 1,05 dólares por cada dólar invertido en
el proyecto, en consecuencia el programa sigue siendo rentable.

   14

Escenario conservador (reducción de las irregularidades del 2,1%). Se obtiene una
TIR social del 22%, con una razón costo beneficio de 1,16.

Escenario optimista (reducción de las irregularidades del 3%). Se obtiene una TIR
social del 47%, con una razón costo beneficio de 1,66.

Escenario de rentabilidad mínima. Este escenario plantea el mínimo porcentaje de
reducción de las irregularidades que resulta en que el programa sea rentable, 1,82% (Tabla
3). Por debajo de ese nivel se obtiene un valor presente neto (VPN) negativo, una relación
costo beneficio menor que uno y una TIR social menor al 12%.

Tabla 3. Análisis costo-beneficio del programa según escenarios de sensibilidad

Escenarios de
sensibilidad

(reducción de las
irregularidades)

Valor presente
de los costos

(USD)

Valor presente de
los beneficios

(USD)

Valor presente
neto

(USD)

Razón
beneficio/

costo

TIR(a)

Social

Su
pu

es
to

: R
ed

uc
ci

ón
 d

e
irr

eg
ul

ar
id

ad
es

 Base

2,50% 26.646.506 36.752.973 10.106.467 1,38 33%

Ultra conservador

1,90% 26.646.506 27.932.259 1.285.754 1,05 15%

Conservador

2,10% 26.646.506 30.872.497 4.225.991 1,16 22%

Optimista

3,00% 26.646.506 44.103.567 17.457.062 1,66 47%

Rentabilidad mínima

1,82% 26.646.506 26.756.164 109.659 1 12%

Fuente: BID. Análisis Económico del programa de fortalecimiento institucional de la CGR (CO-L1154). República
de Colombia (2015). Nota: (a) TIR: Tasa interna de retorno.

En conclusión, el VPN es positivo en todos los escenarios, y la TIR supera las tasas
sociales de descuento utilizadas. De esta forma, los resultados expuestos muestran que los
beneficios económicos de la intervención superan los costos asociados a la misma.

3.3. Evaluación de las alternativas de financiación y justificación de la fuente
seleccionada

La alternativa de financiación a través de recursos de crédito externo con la banca